2
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

02.11.2018 года № 1122

О подготовке и проведении
VI Спартакиады Карталинского
муниципального района среди
дошкольных образовательных
учреждений

В целях подготовки и проведения VI Спартакиады Карталинского муниципального района среди дошкольных образовательных учреждений, реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Карталинском  муниципальном районе  на 2017-2000 годы»,
администрации Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) состав оргкомитета по подготовке и проведению VI Спартакиады Карталинского муниципального района среди дошкольных образовательных учреждений;
2) Положение о проведении VI Спартакиады Карталинского муниципального района среди дошкольных образовательных учреждений;
3) смету расходов на награждение победителей и призеров                          VI Спартакиады Карталинского муниципального района среди дошкольных образовательных учреждений спортивным инвентарем.
2. Начальнику Управления по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района Михайловой Т.С. обеспечить организацию и проведение VI спартакиады Карталинского муниципального района среди дошкольных учреждений.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Клюшину Г.А.
5. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 20 марта 2018 года.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района				       С.В. Ломовцев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 02.11.2018 года № 1122

Состав оргкомитета по подготовке и проведению
VI Спартакиады Карталинского муниципального района
среди дошкольных образовательных учреждений

	Клюшина Г.А.

	–
	заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам, председатель оргкомитета

	Крысова Т.С.
	–
	начальник Управления образования Карталинского муниципального района, заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета:

	Лазуткин А.Г.
	–
	инструктор-методист муниципального учреждения дошкольного образования «Детско-юношеская спортивная школа»

	Нежневская  Н.А.
	–
	методист по дошкольному образованию Управления образования Карталинского муниципального района

	Саяпина Е.В.
	–
	методист по дошкольному образованию Управления образования Карталинского муниципального района

	Сидчихина Н.А
	–
	заместитель начальника Управления образования Карталинского муниципального района по дошкольному образованию.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 02.11.2018 года № 1122

Смета расходов на награждение
победителей и призеров  VI Спартакиады
Карталинского муниципального района
среди дошкольных образовательных
учреждений спортивным инвентарем

1. Награждение командное (спортивный инвентарь):
1 место – 25000 руб.;
2 место – 20000 руб.;
3 место – 15000 руб.
2. Итого по смете: 60000,00  (шестьдесят  тысяч) руб.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 02.11.2018 года № 1122

Положение о проведении VI Спартакиады
Карталинского  муниципального района
среди дошкольных образовательных учреждений
 (далее именуется – Положение)

I. Цели и задачи

1. VI Спартакиада  Карталинского  муниципального района  среди дошкольных образовательных учреждений (далее именуется – Спартакиада) проводится с целью развития физической культуры в дошкольных образовательных  учреждениях Карталинского муниципального района.
2. Основные задачи Спартакиады:
1) повышение  уровня физической подготовленности дошкольников;
2) приобщение дошкольников к регулярным занятиям физической культурой,  популяризация физической культуры и здорового образа жизни;
3) привлечение детей к участию в соревнованиях;
4) выявление талантливых и одаренных детей, лучших дошкольных образовательных учреждений по организации физического воспитания дошкольников;
5) выявления сильнейших команд и спортсменов.

II. Руководство подготовкой
и проведением Спартакиады

3. Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляет Управление по делам культуры и спорта Карталинского  муниципального района, Управление образования Карталинского муниципального района. Непосредственное проведение соревнований по видам программы возлагается на главную судейскую коллегию.

III. Участники соревнований

4. К участию в Спартакиаде допускаются команды дошкольных образовательных учреждений Карталинского муниципального района, составленные из  воспитанников старших и подготовительных к школе групп  (возраст детей 6-7 лет) в следующем количестве:
1) легкоатлетическая эстафета по 10 человек (5 мальчиков и 5 девочек);
2) Малые Олимпийские игры и осенний пробег по 6 человек (3 девочки и 3 мальчика);
3) осенний пробег по 6 человек (3 девочки и 3 мальчика);
4) соревнования по шашкам 3 человека (2 мальчика и 1 девочка).
5. Все участники допускаются к соревнованиям по заявке, заверенной врачом и руководителем дошкольного образовательного учреждения.

IV. Программа Спартакиады, дата и место проведения

6. Виды соревнований, включенные в программу Спартакиады, указаны в таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Вид программы
	Место проведения соревнований
	Время проведения соревнований
	Участники
	Ответственные

	1.
	Шашки
	ДОУ № 82
	20 – 23.03.2018.
Согласно
Положения
	3 человека
(2 мальчика,
1 девочка)
	Нежневская Н.А.
Лазуткин А.Г

	2.
	Легкоатле-тическая эстафета
	Площадь Ленина (парад).
эстафета (район
пешеходной
зоны)
	01.05.2018.
Согласно
Положения
	По 10 человек от каждого детского сада (5 мальчиков, 5 девочек)
	Нежневская Н.А.
Лазуткин А.Г.

	3.
	Малые Олимпийские игры
	Спортивный
комплекс
«Локомотив»
	Май 2018.
Согласно
Положения
	По 6 человек от  каждого детского сада
(3 мальчика, 3 девочки)
	Нежневская Н.А.
Лазуткин А.Г.

	4.
	Легкоатле-тический  пробег
	Стадион – парк
	Май 2018.
Согласно
Положения
	По 6 человек от  каждого детского сада
(3 мальчика, 3 девочки)
	Нежневская Н.А
Лазуткин А.Г.

7. Требования настоящего Положения детализируются регламентом конкретных спортивных соревнований и не могут ему противоречить

V. Условия проведения

8. Соревнования по видам программы проводятся согласно действующим правилам.  Система проведения определяется на заседании судейской коллегии совместно с представителями команд. Порядок выступления команд на всех видах испытаний определяется жеребьёвкой.
9. Легкоатлетическая эстафета (встречная).
Состав команды – 10 участников (5 мальчиков и 5 девочек). Колонны из 5 мальчиков всех команд находятся на одной стороне и  располагаются напротив колонны из 5 девочек своей команды. Эстафету начинают мальчики. Эстафета передаётся эстафетной палочкой. Длина дистанции 25-30 метров. Определение победителей согласно регламента о проведении соревнования.
10. Малые Олимпийские игры.
Состав команды – 6  участников  (3 мальчика + 3 девочки). В программу включены:
1) бег (30 м) – 1 мальчик + 1 девочка (от команды);
2) метание мешочков с песком одной рукой – 1 девочка ( от команды);
3) прыжки в длину с места- 1 мальчик + 1 девочка ( от команды);
4) метание  набивного мяча двумя руками из-за головы, из позиции стоя – 1 мальчик (от команды).
Определение победителей согласно регламента о проведении соревнования.
11. Легкоатлетический  пробег.
Состав  команды – 6  участников (3 мальчика + 3 девочки).  Все участники пробегают дистанцию 180  метров.
Определение победителей согласно регламента о проведении соревнования.
12.  Шашки.
Состав команды – 3 участника (2 мальчика + 1 девочка).
Определение победителей согласно регламента о проведении соревнования.

VI. Обеспечение безопасности
участников и зрителей Спартакиады

13. Обеспечение безопасности участников и зрителей Спартакиады  осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 года       № 353. Медицинское обслуживание соревнований обеспечивается в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016 года № 134-Н «О Порядке организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимися физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении  физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий)». Медицинское обеспечение, охрана общественного порядка возлагается на Управление по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района, Управление образования Карталинского муниципального района.

VII. Финансирование

14. Финансовое обеспечение Спартакиады осуществляется в соответствии с Порядком расходования средств на мероприятия, включенных в единый календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2018 год в Карталинском муниципальном районе, утвержденным постановлением администрации Карталинского муниципального района от 31.01.2018 года № 66 (далее именуется – постановление № 66).
15. Расходы, связанные с проведением соревнований (награждение победителей и призеров производится на основании приложения 5 постановления  № 66), оплата работы судейской коллегии производятся согласно компенсационных выплат, связанных с оплатой стоимости питания, выплачиваемых спортивным судьям для участия в спортивных мероприятиях (приложение 3 постановления   № 66).

VIII. Определение победителей

16. В каждом виде программы победитель определяется по лучшему результату, согласно регламента о соревновании.
17. Общекомандное место в Спартакиаде  определяется по наибольшей  сумме очков, набранных командами в 4 видах спорта, включенных в программу соревнований по таблице оценок результатов соревнований Спартакиады (приложение к настоящему Положению).
18. При  равенства очков у двух и более команд преимущество отдается команде, имеющий лучший результат в легкоатлетической эстафете.

IX. Награждение

19. Команды, занявшие I, II, и III места в общекомандном зачёте,   награждаются кубками, грамотами и комплектом  спортивного  инвентаря по отдельному распоряжению администрации Карталинского муниципального района. Команды, занявшие I, II, III места  в каждом виде соревнований, награждаются кубками, грамотами,  участники – грамотами и медалями.

X. Заявки

20. Предварительные заявки подаются в отдел дошкольного образования и воспитания Управления образования Карталинского муниципального района. Заявки по видам спорта подаются в день проведения соревнования.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о проведении
VI Спартакиады  Карталинского  муниципального района  среди дошкольных образовательных учреждений

Таблица оценок результатов VI Спартакиады
среди дошкольных образовательных учреждений
Карталинского муниципального района

	Место
команды

	Очки
	Индивидуальные виды
(«Малые олимпийские игры»)

	Легкоатлетическая эстафета
Легкоатлетический пробег
Малые олимпийские игры
Шашки
	Место команды в виде программы
	Очки

	1
	44
	1
	26

	2
	40
	2
	23

	3
	37
	3
	21

	4
	35
	4
	19

	5
	33
	5
	18

	6
	31
	6
	17

	7
	29
	7
	16

	8
	27
	8
	15

	9
	25
	9
	14

	10
	23
	10
	13

	11
	21
	11
	12

	12
	19
	12
	11

	13
	17
	13
	10

	14
	15
	14
	9

	15
	13
	15
	8

	16
	11
	16
	7

	17
	9
	17
	6

	18
	7
	18
	5

	19
	5
	19
	4

	20
	4
	20
	3

	21
	2
	21
	2

	22 и ниже
	1
	22 и ниже
	1